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مقدمه   

دستیابی به آرمان های والا و ارزشمند نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، به ویژه اهداف سند چشم انداز 
نظام در افق 1404، مستلزم حرکتی جهادی و مستمر و تلاشی وافر و همه جانبه در تمام ابعاد اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و به ویژه در عرصه علم و فناوری و نوآوری می باشد. رهبر معظم انقلاب اسلامی با شناختی 
هوشمندانه از ظرفیت بخش های مختلف کشور و با اشراف بر توانمندی ها و امکانات و استعدادهای فراوان 
موجود، خواستار برنامه ریزی دقیق و هدفمند در زمینه علم و فناوری برای شروع حرکتی منظم و پیوسته از 

وضعیت موجود به جایگاه علمی شایسته ایران اسلامی، در قالب نقشه جامع علمی کشور، شده اند.

شکل 1

کشاورزی  

کشاورزی فعالیتی است که در جریان آن گیاهان یا حیوانات اهلی با هدف تولید مواد غذایی، و تأمین دیگر 
نیازهای انسان مانند لباس، دارو، ابزار و مصالح، زیباسازی محیط زیست و کسب درآمد، پرورش داده می شوند.

شکل 2
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 تاریخچه کشاورزی
شواهد تاریخی نشان می دهد انسان از دو میلیون سال پیش بر روی زمین زندگی می کند و در تمام این دوران 
با شکار حیوانات و استفاده از منابع گیاهی وحشی نیازهای غذایی خود را برطرف می کرده است. از حدود 
ده هزار سال پیش با تشکیل اجتماع های به نسبت بزرگ تر و به واسطه دسترسی کم به شکار، بشر شروع به 

کشاورزی و اهلی نمودن دام نمود.
اهلی کردن حیوانات و استفاده از آنها برای شخم زدن زمین کشاورزی، جهت نرم کردن خاك برای کاشت از دیگر 
اقدامات بشر بود. ابزارهای کشاورزی طراحی شده برای بهره گیری از نیروی حیوانات، به تدریج ایجاد ماشین آلاتی 
برای بهره گیری از سوخت فسیلی برای روشن کردن تراکتورها تغییر یافتند. به کارگیری دانش کشاورزی به 
تولید کودهای شیمیایی نیز منجر شد و شرایط رشد مطلوب تری برای گیاهان فراهم آورد. بدین ترتیب زنجیره 
محصولات، رشد سریع تری یافت و گیاهان نسبت به بیماری ها و انگل ها مقاوم تر شدند. به تدریج راه های کنترل 
آفات و بیماری ها، بهبود روش های آبیاری، حفاظت خاك، تناوب کشت، انتخاب ارقام پربازده و غیره توسعه یافت 

و تلاش های جدیدی درباره محصولات کشاورزی به ویژه در کشورهای درحال توسعه صورت گرفت.

دستاوردهای انقلاب اسلامی در بخش کشاورزی   

تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل سیاست های نادرست رژیم پهلوی، کشاورزی کشور با ورشکستگی 
روبه رو بود و بسیاری از محصولات استراتژیک مانند گندم و برنج از خارج وارد می شد. از سوی دیگر طرح 
اصلاحات ارضی که از طرف مستشاران آمریکایی دیکته شده بود، علاوه بر نابودی کشاورزی ناظر به وابستگی 
مملکت به اتباع بیگانه بود. در اسناد به دست آمده از لانه جاسوسی آمریکا در خصوص دیدگاه امام خمینی 
ه( در رابطه با طرح اصلاحات ارضی آمده است: »خمینی بر این باور است که برنامه اصلاحات ارضی  )قُدِسَّ سِرُّ
شاه سبب نابودی بسیاری از اراضی زراعی ایران در نتیجه تقسیم آنها شده است چون این تقسیمات از نظر 

اقتصادی مقرون به صرفه نبوده و دهقانان را از آزادی چندانی برخوردار نمی کرده است«.
از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی در بخش کشاورزی، می توان به موارد زیر اشاره نمود:

 خودکفایی کشور در بخش دامپروری، تأمین مواد غذایی و قطع واردات اقلامی نظیر گوشت قرمز، مرغ، 
تخم مرغ و شیر 

 خودکفایی در تولید محصولات باغی و صادرات آن به کشورهای مختلف
 رتبه نخست تولید محصولاتی نظیر پسته، زعفران و انار در جهان

 رشد بیش از 21 برابری واحدهای صنعتی تولیدکننده مواد غذایی
 ساخت ماشین آلات و تجهیزات مرتبط با صنایع غذایی

 توجه به صنعت گل و گیاه و توسعه آن
 افزایش دو برابری سطح جنگل کاری و احیای جنگل ها نسبت به قبل از انقلاب اسلامی 

 در پیش گرفتن سیاست های حمایتی دولت مردان جمهوری اسلامی ایران از تولیدکنندگان بخش کشاورزی 
شامل تأمین به موقع تسهیلات، خریدها و قیمت تضمینی، حمایت از خسارت دیدگان خشک سالی و گسترش 

بیمه محصولات کشاورزی و دامپروری



4

 تأسیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی 
 خودکفایی در تولید گندم به عنوان یک محصول استراتژیک و تأمین امنیت غذایی 

 افزایش حداقل 225 درصدی درآمد حقیقی خانوارهای روستاییان کشاورز
 استفاده از روش های آبیاری نوین

 افزایش فعالیت های آبخیزداری )حفاظت آب و خاك و ایجاد پوشش گیاهی( در حوزه های آبخیز 
 افزایش بهره وری آب در بخش کشاورزی 

 افزایش معادل 300 درصدی میزان عملکرد تولید محصول در واحد سطح
 کوتاه شدن دست خوانین ظالم و سرمایه داران استثمارگر از سر روستاییان

 رشد 1۹2 درصدی حجم تولید محصولات کشاورزی
 رشد 1۶۹ درصدی تولید غلات

 رشد 131 درصدی تولید نیشکر و چغندر قند
 رشد 241 درصدی تولید انواع سبزیجات و صیفی جات

ه( مبنی بر کمک به روستاییان و آبادانی  به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی و فرمان امام خمینی )قُدِسَّ سِرُّ
روستاها، در خرداد )1358( نهاد جهاد سازندگی شکل گرفت. این نهاد، بعدها به دلیل عملکرد مثبت و قابل 
توجه آن به وزارت جهاد سازندگی ارتقا پیدا کرد و سپس در پی ادغام با وزارت کشاورزی تحت عنوان وزارت 
جهاد کشاورزی به فعالیت خود ادامه داد. حضور جهادگران متخصص و متعهد در صحنه توسعه عمران و 
آبادانی روستاها و کشاورزی، تأمین نهاده های مورد نیاز کشاورزان، اجرای طرح های عمرانی مختلف، توسعه 
انتقال دانش فنی به کشاورزان و توسعه تکنولوژی های جدید سبب  صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی و 
شد که چهره کشاورزی در روستاهای ایران به تدریج تغییر یافته و امروزه به نقطه ای رسیده ایم که بیشتر 

محصولات مورد نیاز کشور در داخل تولید و فراوری می شوند.

مفاهیم کشاورزی  

 کشاورزی پایدار
کشاورزی پایدار )Sustainable Agriculture( به مدیریت 
رفع  جهت  در  که  می گردد  اطلاق  کشاورزی  منابع  صحیح 
نیازهای درحال تغییر بشر به کار برده شود و در عین حال 
منابع طبیعی و نیز کیفیت محیط زیست را حفظ کرده و حتی 
بهبود بخشد. کشاورزی پایدار سودمند و مستمر، متکی بر 
حفظ منابع طبیعی است. این شیوه کشاورزی، اقتصادی ترین 
و در عین حال سودمندترین نحوه استفاده از انرژی و تبدیل 
آن به محصولات کشاورزی، بدون تخریب حاصل خیزی خاك 

و کیفیت محیط زیست می باشد.
کاهش فرسایش خاک و صرفه جویی 
در عملیات مکانیک حفاظت از خاک

شاورزی پایدار
مزایای ک

کاهش  و  خاک  آلی  مواد  افزایش 
مصرف کودهای شیمیایی

حفاظت و صرفه جویی بیشتر کمی و 
کیفی آب و جلوگیری از اتلاف آن

پرورش  برای  سالم  محیط  ایجاد 
کیفیت  حفظ  و  آبزیان  طیور،  دام، 

محیط زیست

همراه  به  تولید  راندمان  افزایش 
مصرف کمتر نهاده های کشاورزی

بازدهی  و  تولید  هزینه  بودن  پایین 
بیشتر اقتصادی
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 کشاورزی ارگانیک 
نورث برن )1۹40( نخستین کسی بود که واژه کشاورزی ارگانیک )Organic Agriculture( را به کار برد. 
کشاورزی ارگانیک سیستم تولید محصولات کشاورزی و دامی است که بهداشت اکوسیستم های کشاورزی را 
هم زمان با تولید غذای سالم ارتقا می دهد و یک سیستم تولید است که از مصرف کودهای معدنی مصنوعی، 
مواد شیمیایی، تنظیم کننده های رشد و افزودنی های خوراك دام اجتناب می ورزد. در عوض از روش هایی 

همانند:
تناوب زراعی، استفاده از بقایای گیاهی و کودهای دامی و کنترل بیولوژیکی برای ارتقاءِ تولید استفاده می نماید. 

 بیوتکنولوژی در کشاورزی
به نظر شما چه فرقی بین گندم پربازده با گندم کم بازده، سیب مرغوب و درشت با سیب معمولی و ریز، 

گوسفندان با ضریب پرواربندی بالا و گوسفندان با ضریب پرواربندی پایین و... وجود دارد؟ 
واقعیت این است که این تفاوت ها که ارزش اقتصادی مهمی نیز دارند ناشی از عوامل ژنتیکی و محیطی اند. 

عوامل ژنتیکی عواملی هستند که حامل اطلاعات زیستی اند و از نسلی به نسل دیگر انتقال می یابند.
 اصلاح نباتات، دام و طیور

از آن زمان که آدمی برای تهیه غذای خود به کشاورزی و دامداری روی آورد و گیاهان و جانوران دارای 
خصوصیات مناسب تر را برای پرورش انتخاب کرد، آنها را با هم تلاقی داد و خصوصیات بهتر و مناسب تری را 
در نتایج ایجاد نمود، اصلاح نباتات و اصلاح دام و طیور نیز آغاز شد. از این رو می توان اصلاح نباتات را علم 

تکامل مصنوعی و در عین حال سریع )نسبت به روند تکامل طبیعی( نامید.

ک
شاورزی ارگانی

ک

زنجیره  و  طبیعت  با  هماهنگ  یعنی  طبیعی  روش  به  محصول  تولید 
طبیعی موجودات زنده صورت می گیرد

تولید غذا با کیفیت بالا، در حد کافی

همگامی با طبیعت، به جای سلطه گری و چیرگی بر آن

حفظ و افزایش حاصلخیزی خاک ها در درازمدت، بهره گیری از منابع 
تجدید شونده

در  مختلف  عملیات های  از  ناشی  آلودگی  انواع  بروز  از  جلوگیری 
کشاورزی، حفظ تنوع ژنتیکی سیستم کشاورزی و محیط اطراف

امکان کسب درآمد کافی برای کشاورزان و جلب رضایت آنها و نیز 
ایجاد محیط کار سالم

گفت      و  گو 
تفاوت کشاورزی ارگانیک با کشاورزی سنتی را به صورت گروهی بررسی و سپس با هم کلاسی های خود کنید

به بحث بگذارید.



۶

اهداف اصلاح نباتات و دام و طیور را می توان در عناوین زیر خلاصه 
کرد:

1 بهبود کیفیت: کیفیت در محصولات مختلف به صفات متفاوتی 

یا  محصول  یک  غذایی  ارزش  است  ممکن  کیفیت  می شود.  اطلاق 
غله و یا دام، باشد و در جایی دیگر به خوش خوراکی و میزان بالای 
پروتئین، دوام گل، میزان مواد مؤثره در گیاهان دارویی و یا قابلیت 

انبارداری محصول تلقی شود. 

2 افزایش تولید در واحد سطح: افزایش تولید در واحد سطح با استفاده 

از ژنوتیپ های مطلوب مناسب هر منطقۀ آب و هوایی، از دیگر اهداف 
اصلاح گران است. عملکرد صفتی کمی و پیچیده است که تحت تأثیر 

ژنوتیپ و محیط است.

تولید،  به حداکثر  برای دستیابی  بیماری:  و  آفات  به  3 مقاومت 

مقاوم بودن به آفات و بیماری ها و همچنین مقاوم بودن  به تنش های 
محیطی مانند سرما و شوری در بهبود کمیت و کیفیت بسیار مهم 
است. اصلاح گران همواره سعی بر شناسایی گیاهانی مقاوم به تنش ها 
را دارند تا در طی برنامه های اصلاحی ژن های تولید مقاومت را بتوانند 

به ارقام زراعی پربازده منتقل نمایند.

4 توسعۀ دامنه کشت: با تغییر بعضی از صفات گیاهان می توان 

دامنه کشت و سازگاری آنها را گسترش داد. مثلًا با تغییر در صفاتی 
مانند دوره بلوغ و گزینش ارقام زودرس مقاوم به تنش.

شکل 3
کشت بدون خاک  

ایرانیان از زمان باستان با نوعی از روش های کشت به نام کشت بدون خاك آشنا بودند. به طوری که بذر بعضی 
از آب  با گِل بر سطح بیرونی یک کوزه سفالی می مالیدند و سپس درون کوزه را پر  از گیاهان را مخلوط 
می کردند. آب بر اثر انتشار به بیرون کوزه تراوش می نمود، بذرها سبز می کردند و بدین شکل برای سفره 
هفت سین نوروز سبزه فراهم می کردند. این روش شاید اولین کشت هیدروپونیک در جهان بوده که ایرانیان 

انجام می دادند. 
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 سیر تکاملی
از زمانی که دکتر گریک )Gericke( در سال 1۹2۹ امکان کشت تعدادی از نباتات را بدون استفاده از خاك 
تا مرحله تکامل و باردهی آنها به اثبات رساند، تا امروز که در نقاط مختلف جهان تولید با روش آب کشت 
به صورت تجارتی معمول گردیده، فکر دانشمندان و متخصصین به تکامل این روش و رفع نواقص آن مشغول 
بوده است. دستگاه یا ظرفی که دکتر گریک از آن استفاده کرد در حقیقت جعبه ای بود که به جای در، یک 
ورق توری قرار داشت. روی توری بستر بذرها و زیر آن مقداری فضای خالی و بعد از فضای خالی محلول 

غذایی در کف محفظه واقع می شد.
نبات پس از سبز شدن در بستر بذر که از جنس سنگ ریزه یا ماده دیگری غیر از خاك بود، ریشه خود را از 
سوراخ های توری عبور داده و ریشه پس از طی فضای خالی زیر توری خود را به محلول غذایی می رساند. با 
پاشیدن آب یا محلول غذایی روی بستر بذر، رطوبت برای رشد بذر و جلوگیری از خشک شدن آن قسمت 

ریشه که داخل محلول غذایی قرار نداشت، تأمین می گردید. 
امروزه مطالعه و تحقیق و کسب تجربه در این زمینه به حدی توسعه یافته و مورد توجه قرار گرفته است که 
آینده کاربرد روش آب کشت را خیلی روشن جلوه می دهد. در حال حاضر تولید تجارتی محصولات با روش 
آب کشت در آمریکا، ژاپن، اروپا و هندوستان رو به افزایش بوده و در سایر نقاط دنیا نیز در حال پیشرفت است. 
هیدروپونیک در عمل به معنی کاشت گیاهان در آب و محلول غذایی بدون استفاده از خاك می باشد. کشت 
هیدروپونیک این امکان را به کشاورز می دهد که در زمان کوتاه تر با زحمت کمتر محصولی با راندمان بیشتر را 
کشت نماید. علم هیدروپونیک ثابت کرده است که برای رشد گیاهان به خاك احتیاجی نیست اما به عناصری 
که در خاك موجود است )مواد معدنی و موادآلی( احتیاج است. هر گیاهی را می توان به صورت هیدروپونیک 
برای سبزیجات  این سیستم دارند. کشت هیدروپونیک  بیشتری در  آنها موفقیت  از  کشت کرد ولی بعضی 
میوه ای با محصولات مقاوم از قبیل گوجه، خیار، فلفل و سبزیجات برگی مثل کاهو و سبزیجاتی که رشد 

سریعی دارند و همچنین برخی گل های شاخ بریده مانند گل سرخ، آنتوریوم و غیره ایده آل است.

شکل 4
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هیدروپونیک  کشت  برای  مناسب  و  اصلی  روش  سه 
عبارت اند از:

الف( کشت در مواد دانه بندی شده: مواد دانه بندی 
با خاصیت شیمیایی خنثی  شده شامل ذراتی کوچک 

است مانند کوکوپیت، پیت ماس، پرلایت و ماسه.

ب( کشت در پشم شیشه: پشم شیشه الیاف اسفنج 
آتشفشانی  آن سنگ های  مواد  منشأ  که  است  مانندی 

است.

ج( کشت در آب: در این روش ریشه ها در ترکیب آب 
با هوا و در داخل آب رشد می کنند.

با  می توان  را  گیاه  کل  یا  ریشه  شیمیایی  نیازهای 
منطقه  در  غذایی  محلول  عناصر  مقدار  دقیق  محاسبه 
ریشه برآورد کرد و تعادل شیمیایی محلول را نیز حفظ 

نمود.
از دکتر  قبل  تا  به روش هیدروپونیک  گیاهان  پرورش 
گریک صرفاً در حد تحقیقات آزمایشگاهی و یا به صورت 
موردی در برخی تمدن های باستانی مطرح بوده است، 
بدون آنکه درك صحیح و مناسبی از این روش وجود 
داشته باشد. دکتر گریک به تشخیص خود درباره ظرفیت 
در  مشاهداتش  و  هیدروپونیک  کشت  توسعه  دامنه  و 
باور  مورد تکنیک های آزمایشگاهی به کار گرفته شده 
داشت و بر آن بود که این آزمایش ها را با هدف توسعه 

یک حرفه با توجیه اقتصادی ادامه دهد.
در ایران کشت هیدروپونیک محصولات سبزی، صیفی 
توجهی  قابل  رونق  فرنگی  توت  مانند  میوه ها  برخی  و 
نیافته است. اما در برخی از نقاط ایران مانند شهرهای 
تولید  کیش  جزیره  و  تهران  کرمانشاه،  کرج،  هشتگرد 
محصولات باغی به روش کشت هیدروپونیک و با توجیه 

اقتصادی گسترش یافته است.

شکل 5
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عرضه  مختلف  محصولات  برای  متنوعی  غذایی  محلول های  امروزه 
شده است. 

در  مهم  محصول  چند  برای  پیشنهادی  غذایی  محلول  فرمول  یک 
جدول زیر آورده شده است.

مزایای کشت هایدروپونیک

امکان پرورش 
گیاهان 
به روش 

هیدروپونیک، 
درتمام نقاط 

وجود دارد

تراکم در 
واحد سطح 

کشت 
هیدروپونیک 

بالا است

میزان کار 
سنگین 
کاهش 
می یابد

حفظ و 
نگهداري 
بهتر آب، 

امکان پذیر 
می شود

مشکلات ناشي 
از وجود آفات و 
بیماري ها کاهش 

می یابد

مشکل
 علف های 

هرز، ریشه کن 
می شود

میزان تولید 
محصول 
افزایش 
می یابد

حفظ و 
نگهداري مواد 
غذایی آسان 

می شود

میزان )g در 100 لیتر(

گل سرخکاهوگوجه فرنگیمنبع

عناصر اصلی

۶80407543نیترات کلسیم

250۹85185سولفات منیزیم

35040442۹نیترات پتاسیم

ــ170کلرید پتاسیم

20013۶204فسفات منو پتاسیم

۶020ـنیترات آمونیوم

ریز مغذی ها

15۶/1۹۶/1۹شلات آهن

78/1۹۶/0۹/3سولفات منگنز

43/2۹7/01/1بر

28/0552/0448/0سولفات روی

12/012/012/0سولفات مس

128/0128/0127/0مولیبدات سدیم
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ضرورت و اهمیت کشاورزی  

اهمیت کشاورزی در طول تاریخ به حدی بوده که در برخی منابع، کشاورزی را هدیه ای آسمانی و الهی به بشر 
می دانند. یکی از مهم ترین الگوهای پذیرفته شده در مورد دلیل شروع کشاورزی این است که کشت و کار 
به صورت یک کشف بوده که بعدها با استفاده از اندیشه خلاق و تجربه بشری توسعه پیدا کرد. طبق شواهد 
زیاد تاریخی، ایران یکی از قدیمی ترین مناطق جهان از لحاظ اهلی سازی گیاهان و حیوانات می باشد و زراعت 
و دامپروری، همواره در ایران باستان و ایران پس از اسلام از اهمیت خاصی برخوردار بوده است. کشفیات تپه 
سیلک کاشان نشان می دهد که ایرانیان از حدود شش هزار سال قبل سیستم زراعی پیشرفته ای داشته اند. 

با افتتاح اولین مدرسه کشاورزی ایران به نام مدرسه فلاحت مظفری سال 127۹ سیر تحول کشاورزی در 
ایران تسریع شد. در همین سال ها سیب زمینی و انواع نهال های میوه به ویژه سیب و گیلاس از خارج وارد 

ایران شده و باغبانی توسعه پیدا کرد.

 ارزش و اهمیت غذایی 
یعنی  غذایی  مواد  اصلی  تأمین کننده  غیرمستقیم  و  مستقیم  به صورت  باغی  و  زراعی  گیاهان  کلی  به طور 

پروتئین ها، هیدرات های کربن، چربی ها، ویتامین ها و مواد معدنی هستند. 

پژوهش 
جدول زیر را با توجه به ارزش غذایی سبزیجات مشخص شده تعیین کنید.کنید

درصددرصد پروتئیننام گیاه
درصددرصد   چربیهیدرات کربن

ویتامین ها
درصد

مواد معدنی

فلفل دلمه 

گوجه فرنگی 

گل کلم 

سیب زمینی

توسعه چیست؟ 
توسعه در لغت به معنای رشد تدریجی در جهت پیشرفته تر شدن، قدرتمندتر شدن و حتی بزرگ تر شدن 

است.
کشاورزی به طرق زیر دارای اثرات بسیار مهمی در توسعه ملی می باشد: 

الف( تأثیرگذاری بر محیط زیست
ب( رشد اقتصادی 

ج( کاهش فقر
د( تأمین امنیت غذایی 
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 سیاست های کلی نظام در بخش کشاورزی )ابلاغی مقام معظم رهبری )مدالظله العالی(( 
با ابلاغ سیاست های کلی نظام در بخش کشاورزی در سال 13۹1، اهمیت توجه ویژه به این بخش بیش از 

پیش روشن شده است.
1  توسعه پایدار کشاورزی با حفاظت از منابع طبیعی پایه و صیانت و توانمندسازی منابع انسانی.

2  تأمین امنیت غذایی با تکیه بر تولید از منابع داخلی و نیل به خودکفایی در محصولات اساسی، ارتقای 

سطح سلامت مواد غذایی تا استاندارد جهانی، اصلاح و بهینه نمودن الگوی مصرف و حمایت مؤثر از تولید 
و صادرات محصولاتِ دارای مزیت های نسبی و ایجاد مزیت های جدید از جمله هدفمند نمودن یارانه ها در 

جهت تولید و صادرات.
ـ  فنی  اندازه های  رعایت  به  کشاورزان  تشویق  با  کشاورزی  بخش  بهره برداری  نظام  و  ساختار  اصلاح    3

اقتصادی واحدهای تولیدی متناسب با نوع فعالیت و شرایط مختلف اجتماعی، اقتصادی و اقلیمی کشور و 
تأکید بر جهت گیری حمایتی دولت از این سیاست ها به ویژه در واگذاری منابع آب و خاك.

4  نوسازی نظام تولید کشاورزی بر مبنای دانش نوین و بومی سازی فناوری های روز، تربیت، حفظ و تجهیز 

نیروی انسانی مورد نیاز، توسعه و تقویت تعاونی ها و سایر تشکل های اقتصادی، اجتماعی، صنفی و تخصصی 
با مشارکت آحاد جامعه و رقابتی نمودن فعالیت ها در بخش های مربوطه.

سایر  از  بهینه  بهره برداری  و  علمی  استفاده  و  کشاورزی  محصولات  تولید  در  آب  از  بهره وری  ارتقای   5

نهاده های کاربردی در تولید.
6 گسترش زیرساخت ها و ایجاد انگیزه برای جذب و توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی با پوشش مناسب 

بیمه، کاهش احتمال زیان تولید، اجرای سیاست های حمایتی و متعادل کردن سطح سودآوری کشاورزی با سایر 
بخش های اقتصادی.

7  حمایت مؤثر از ساماندهی فرایند تولید و اصلاح نظام بازار محصولات کشاورزی با هدف بهبود رابطه مبادله 

بخش با سایر بخش ها، افزایش بهره وری، کاهش هزینه های تولید، رعایت قیمت تمام شده محصولات اساسی، 
تأمین درآمد تولیدکنندگان و منافع مصرف کنندگان و بهبود کیفیت مواد و فراورده های غذایی.

8  تخصیص یارانه هدفمند به بخش کشاورزی در جهت تحقق خودکفایی، حمایت از ساخت زیربناها، مراعات 

معیارهای زیست محیطی، قابلیت انعطاف در شرایط محیطی مختلف و ارتقای قدرت رقابت در بازارهای داخلی 
و بین المللی.

9  ارتقای سطح درآمد و زندگی روستاییان، کشاورزان و عشایر، توسعه پایدار روستاها و مناطق با قابلیت و 

توان کشاورزی و رفع فقر با تقویت زیرساخت های مناسب تولید و تنوع بخشی و گسترش فعالیت های مکمل 
و اقتصادی به ویژه صنایع تبدیلی و روستایی و خدماتی نوین.

گفت      و  گو 
آیا غذا می تواند سلاح باشد؟کنید

برای مقابله با این سلاح چه باید کرد؟
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بدون شک بخش کشاورزی در کشور ما از دیر باز نقش مهمی در اقتصاد داشته است. این بخش در زمینه های 
تولید محصولات زراعی، باغی، دام و طیور و صنایع تبدیلی وابسته، با تأمین 15 درصد تولید ناخالص ملی، 20 
درصد اشتغال، 20  درصد صادرات غیرنفتی و 85 درصد مواد غذایی مورد نیاز، نقش تعیین کننده ای در تأمین 
امنیت غذایی کشور برعهده دارد. این آمار به طور آشکار گویای نقش حساس و پراهمیت بخش کشاورزی 
در اقتصاد کشور حتی در شرایط بحرانی مانند تحریم های همه جانبه کشور خواهد بود. همچنین براساس 
اطلاعات سال 13۹1، مناطق روستایی ایران به عنوان بستر اصلی فعالیت های کشاورزی کشور، موطن 5/۹ 
میلیون خانوار روستایی می باشد که 25/4 میلیون نفر از جمعیت 7۶ میلیونی کشور را در برگرفته است. این 
ارقام نشان می دهند که با اندکی اغماض می توان گفت که حیات اقتصادی حدود 28 درصد از کل جمعیت 

کشور مستقیماً به بخش کشاورزی پیوند خورده است.

اگر معضلات دیگری که می توانند نتیجه مستقیم یا غیرمستقیم عدم توجه به بخش کشاورزی باشند )فقر 
روستایی، مهاجرت به شهرها، تخریب منابع طبیعی، تشکیل کلونی های فقیرنشین در حاشیه کلان شهرها و...( 
مورد تحلیل قرار گیرند، ضرورت و اهمیت توجه بیشتر به مناطق روستایی و بخش کشاورزی کشور آشکارتر 

خواهد شد.

طی سال های اخیر با احداث سدهای مختلف در کشور وضعیت آب کشاورزی مسـاعدتر شده است، بنابراین 
بستری فراهم شده است که در صورت برنامه ریزی علمی و توجه ویژه دولت و سازماندهی مناسـب می توان، 
هم بخشی از مشکل بیکاری امروز جامعه را حل نمود و هم میزان تولید را از ۹0 میلیون تن )فعلی( طی مدت 
ده سال به 200 میلیون تن رساند و در خصوص برخی محصولات که کشور ما دارای مزیت در تولید آنهاست 

عوامل مؤثر در 
فراهم شدن 
بستر تولید

ارتفاع از سطح 
دریای آزاد

دسترسی به آب 
مورد نیاز

شرایط مناسب 
خاک

 موقعیت
 متنوع اقلیمی

 محصولات زراعی محصولات باغی

دام و طیور،شیلات و آبزیانصنایع تبدیلی

 عرصه های تولید محصولات 
کشاورزی
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نظیر پسته، زعفران، زیره، مرکبات، انار و انواع میوه ها و سبزیجات و حتی محصولاتی استراتژیک نظیر شکر و 
دانه های روغنی و همچنین مواد غذایی، بخشی از بازار جهانی به ویژه اتحادیه اروپا را که سخت نیازمند چنین 

محصولاتی است، در اختیارگیرد.

شکل 6

در حال حاضر این بخش با تأمین 85% نیازهای غذایی و ۹0% مواد اولیه صنایع تبدیلی کشـاورزی و دارا بودن 
25% سهم صادرات غیر نفتی و درصد بالایی از اشتغال کشور نقش تعیین کننده ای در اقتصاد دارد.

آنها  اغلب  که  می باشد  آن  نوع   25 در  عمده  تولیدکنندگان  از  ایران  کشاورزی،  اصلی  محصول   ۶۶ بین  از 
جزو محصولات باغی می باشند و در تولید 10 نوع محصول باغی رتبۀ اول تا دهم را در جهان دارا می باشد. 
ازنظرتنوع محصولات، ایران رتبۀ سوم را داراست. با این وجود و با وجود مزیت های نسبی فراوان، سهم ایران 
در تجارت جهانی به مراتب کمتر از تولید جهانی است. به ویژه ایران در بسیاری از محصولات، صادرکننده مهم 

در بازار جهانی است. اما ارزآوری صادرات محصولات کشاورزی کمتر از مقدار واقعی آن می باشد.

شکل 7
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استراتژی امنیت غذایی   

غذا اولین سطح از هرم نیازهای انسانی را تشکیل می دهد و تأمین آن برای عموم افراد جامعه، اولین وظیفه 
دولت هاست.

توسعه اقتصادی در کشورها ارتباط نزدیک با توسعه اقتصاد کشاورزی آنها دارد. متأسفانه بسیاری از کشورهای 
درحال توسعه جهت رسیدن به رشد سریع اقتصادی بخش کشاورزی را فراموش کرده اند و تصمیم به توسعه 
بخش صنعتی تا سرحد ممکن گرفته اند. نیاز به صنعتی شدن در بخش های عمده اقتصادی کشورهای درحال 
توسعه معمولاً لازم است ولی مسئله  ای که در این کشورها مورد توجه قرار نگرفته است این است که یک 
صنعت اساسی نمی تواند بدون اینکه پایه های آن ساخته شود، شکل گیرد. این چنین پایه هایی با یک ساختار 
کشاورزی توسعه یافته که عرضه کننده کارگر، غذا، مواد اولیه و... است شکل می گیرد. چنین رشد متوازنی بین 

صنعت و کشاورزی متأسفانه مورد عنایت برنامه ریزان کشورهای درحال توسعه قرار نگرفته است. 

شکل 8
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در کشورهای در حال توسعه معمولاً منابع موجود در کشور به رشد بخش مدرن اختصاص می یابد و درآمدهای 
حاصل فقط در بخش مدرن توزیع می گردد؛ درحالی که بخش سنتی فقیرتر می شود و منابع این بخش به 

بخش های دیگر منتقل می شود.
یکی دیگر از ویژگی های بخش کشاورزی کشورهای درحال توسعه کارآیی پایین آن است. علت پایین  بودن 
کارآیی در این کشورها فشار زیاد در زمینۀ کاربرد تکنولوژی عقب مانده، پس انداز کم و در نتیجه سرمایه گذاری 

کم می باشد. 

گفت      و  گو 
آیا معضلاتی نظیر فقر روستایی، مهاجرت روستائیان به شهرها و تخریب منابع طبیعی می تواند نتیجه کنید

عدم توجه مستقیم یا غیرمستقیم به بخش کشاورزی باشد؟

الف  ـ روستایی                                                                                        ب ـ بخش شهری

شکل 9

 به نظر شما با توجه به تصاویر زیر کدام بخش دارای توسعه بیشتری بوده است؟



1۶

ارزشیابی پایانی پودمان اول 

تکالیف عملکردی
)واحدهای یادگیری(

استاندارد عملکرد
 )کیفیت(

نتایج 
مورد انتظار

استاندارد 
)شاخص ها/ داوری / نمره دهی(

نمره
هنرجو

و ضرورت  اهمیت  تحلیل   1
کشاورزی

بررسی و تحلیل ضرورت کشاورزی 
کشت  ارگانیک،  کشاورزی  پایدار، 
غذا  امنیت  استراتژی  خاك،  بدون 

FAO براساس

بالاتر از حد 
انتظار

تحلیل کشاورزی پایدار، کشاورزی ارگانیک، 
کشت بدون خاك، استراتژی امنیت غذا از 

FAO دیدگاه شاخص های
3

در حد انتظار
تحلیل ضرورت کشاورزی پایدار، کشاورزی 
استراتژی  خاك،  بدون  کشت  ارگانیک، 

امنیت غذا
2

اهمیت  بررسی  و  تحلیل   2
کشاورزی پایدار

پایین تر از حد 
انتظار

بررسی ضرورت کشاورزی پایدار، کشاورزی 
استراتژی  خاك،  بدون  کشت  ارگانیک، 

امنیت غذا
1

نمره مستمر از 1

نمره واحد یادگیری از 3

نمره واحد یادگیری از 20


